新北市政府消防局性別平等專案小組 112年第 1次會議紀錄

壹、 時間：112年2月8日（星期三）下午3時整

貳、 地點：本局10樓1001會議室

參、 主席：陳委員兼召集人崇岳

肆、 出（列）席者：如簽到表                紀錄：顏科員依萍

伍、 主席致詞：略

陸、 報告案

第一案「新北市性別平等政策方針」

案由(一)：本局(人身安全與環境組)111年1月至12月辦理情形案，報請公鑒。

說明：本局參與人身安全與環境組之具體行動措施第5-6、5-7項，有關本局111

年1至12月執行情形。（如附件1，請參閱第13-14頁）

決議：照案通過。

案由(二)：本局112年工作計畫規劃情形，報請公鑒。

說明：經本局111年8月26日召開跨科室會議，111年9月7日本局性平專案小組第2

次會議修正，本局112年研提之3項參與項目為「提升新住民使用液化石油

氣之安全性」（危險物品管理科）、「本市防災士培訓課程」（減災規劃

科）、「落實設置性別友善空間」(秘書室)（如附件2，請參閱第15-16頁）

決議：

一、 照案通過。

二、 請辦理單位減災規劃就委員意見，針對所提工作內容做適當修正，並積極

推動辦理。

第二案「性別主流化實施計畫」

案由(一)：本局111年推動性別主流化辦理情形，報請公鑒。

說明：有關本局111年推動性別主流化成果報告（如附件3，請參閱第17-31頁）。

決議：照案通過。

案由(二)：本局112年性別主流化工作項目規劃情形，報請公鑒。

說明：

一、依據新北市政府111年至113年推動各機關性別主流化實施計畫，訂定本局112

年性別主流化工作項目規劃情形。(如附件4，請參閱第32頁)

二、經本局111年8月26日召開跨科室會議，111年9月7日本局性平專案小組第2次

會議修正，112年推動性別主流化辦理情形研提之5項參與項目為「提升新住

民使用液化石油氣之安全性」（危險物品管理科）、「落實設置性別友善空

間」(秘書室)、「長時間救災下，本局同仁如廁問題之因應」（災害搶救科）、

「女性消防人員正面形象宣導」(消防宣導科)、「依業務屬性自編性別平等

教材或案例」(人事室)。(同附件3，請參閱第30-31頁)

決議：照案通過。

第三案「性平亮點方案」

案由(一)：本局111年1月至12月性平亮點辦理情形，報請公鑒。

說明：有關本局111年亮點「從本市義消多元協勤推廣性別平權」辦理情形。（如

附件5，請參閱第33-34頁）

決議：照案通過。

案由(二)：本局112年性平亮點方案規劃案，報請公鑒。

說明：經本局111年8月26日召開跨科室會議討論，以「翻轉性別刻板印象：消防

員職能培力計畫」為題，綜整教育訓練科、人事室、車輛保養中心、火災

鑑識中心、災害搶救科等科室辦理各項減少性別差異之訓練，撰寫112年

性別平等亮點主題內容。（如附件6，請參閱第35-41頁）

決議：

一、照案通過。

二、請辦理單位教育訓練科及車輛保養中心就委員意見研究辦理。

伍、討論案

第一案

案由：為配合市府推動性別主流化業務，挑選本局113年性別影響評估計畫，提

請討論。

說明：

一、有關本局辦理性別影響評估選定計畫作業方式，係依年度施政計畫、活動

計畫及工程計畫案，選定至少2件辦理性別影響評估，並徵詢1位以上民間

性別平等專家學者意見(可採書面意見)，市府(研考會)預定112年4月份函

請各機關提報113年計畫，各機關須於112年第2次性別平等專案小組會議

備查後函復(9月份前)市府(研考會)。

二、本案經教育訓練科審視本局112年度施政計畫、「102年至112年辦理性別

影響評估計畫項目一覽表（如附件7，請參閱第42頁）及依「112年性平亮

點」方案、「新北市性別平等政策方針」本局屬「五、人身安全與環境」

之(二)提升公共環境之安全設計，保障不同性別及多元團體參與機制-「6、

保障不同性別參與災害風險管理機制，研擬符合包含身心障礙女性與高齡

女性等不同性別需求的在地化防災策略及7、提升公共環境之安全設計，

包括各項基礎建設及大眾運輸工具等之便利性、友善性與安全性，並注意

不同性別、年齡、身心障礙者及區域等需求」等二項權管事項，建議提列

以下4案(挑選2案)；另有關涉及「工程計畫」依王珮玲委員前於109年協

助審查「鳳鳴分隊新建工程」性別影響評估計畫建議表示，消防分隊興建

工程之性別需求與影響評估屬於例行性檢視，建議本局納入內部工作規範

與程序，作為未來興建工程之依據，因此有關未來本局分隊之興建皆可納

為內部性別影響評估免評計畫，以簡化作業，故將不考慮工程案件，相關

說明如下：

(一)「翻轉性別刻板印象：消防員搶救職能培力計畫(112年性平亮點)」-依111

年8月26日「本局112年性平業務工作項目研商會議」決議，由人事室綜

整教育訓練科、人事室、車輛保養中心、火災鑑識中心、災害搶救科等

各項訓練內容，且本案已有初步撰寫整體計畫內容及與性別關聯高度相

關，建議優先納入選案。

(二)「本市防災士培訓課程(112年性別平等政策方針)」-減災規劃科。

(三)「提升新住民使用液化石油氣之安全性計畫(112年性別平等政策方針)」

-危險物品管理科

(四)「核子事故區域防災社區民眾防護宣導暨演練(112年施政計畫-監督核能

安全)」-整備應變科。

辦法：本案通過後請權責業務單位依上述說明第二點辦理評估作業，俾屆時配合

市府來文提報相關資料。

決議：本局113年性別影響評估計畫經討論挑選共計2案，分別如下，請權責單位

配合辦理：

1.「翻轉性別刻板印象：消防員搶救職能培力計畫」-人事室、教育訓練

科、車輛保養中心、火災鑑識中心、災害搶救科

2.「本市防災士培訓課程」-減災規劃科

第二案

案由： 本局112年度性別預算編列情形案，提請討論

說明：

一、依據本府新北市各機關性別預算實施計畫(110年至113年)及新北市政府

111年9月8日新北府主公預字第1111728159號函辦理。

二、依上開規定各機關填報「新北市政府各機關性別預算表」，須經各一級機

關性別平等專案小組協助檢視，爰彙整本局112年性別預算編列情形，提

請本委員會討論。（如附件8，請參閱第43-44頁）

辦法：擬討論通過後，持續追蹤列管。

決議：照案通過。

陸、臨時動議

柒、散會：下午 4時 20分。

(委員發言摘要請見次頁)

委員發言摘要

報告案

第一案「新北市性別平等政策方針

案由(一)：本局(人身安全與環境組)111年1月至12月辦理情形案，報請公鑒。

陳主席崇岳：本局近年為落實性別平等政策，在規劃新建廳舍時，均將性別友善

空間納入廳舍規劃考量。

案由(二)：本局112年工作計畫規劃情形，報請公鑒。

陳主席崇岳：有關減災規劃科「本市防災士培訓課程」案，除了人數的量化指標，

未來亦可關注不同年齡參與情形，以及未來防災士實際參與的工作內容，亦即實

際於社區推動時的地區差異性。

范委員國勇：期許減災規劃科「本市防災士培訓課程」案可以作為培育在地防救

災人力的種籽，除了一般共通性通識課程，在設計課程時建議可依各區特性進行

規劃，進行差異化訓練。

第三案「性平亮點方案」

案由(二)：本局112年性平亮點方案規劃案，報請公鑒。

陳主席崇岳：

1. 對於有陞遷資格的隊員可以考慮辦理救助隊專班訓練，惟救助隊訓練所需經費

龐大、訓練耗時較長，或許可以透過認列過往受訓時數的方式節省訓練資源。

另外，亦可尋求曾任分隊長的女性同仁意見，而非均由男性的角度思考、規劃。

測驗亦應有補測機制，測驗標準也許是固定的，但仍能透過各種方式鼓勵同仁

參加。

2. 車輛保養中心對於女性同仁操作特種車輛的訓練應有相關規劃，例如保留一定

名額予女性參加。

3. ERCA是與國際接軌的訓練資源，透過擴大訓練階層，讓更多女性同仁可以接受

訓練資源，感謝搶救科的提案。

范委員國勇：如以取得特定證照作為陞遷資格，應留意「機會均等」，亦即應提

供不同性別同樣的參與機會，倘機會開放無人報名，或訓練後無法達到標準，則

是個人選擇及能力的問題。

祝委員春紅：本計畫內容完整，若未來推展順利，可考慮下一年度沿用，作為中

長期計畫推動。另外有關測驗機制部分，可透過保留分項測驗通過的成果，並提

供其他未通過項目於期限內的補測機會，藉以鼓勵同仁積極參加測驗。

討論案

第一案：為配合市府推動性別主流化業務，挑選本局113年性別影響評估計畫，

提請討論

祝委員春紅：建議應將「翻轉性別刻板印象：消防員搶救職能培力計畫」納入性

別影響評估計畫，綜觀計畫內容包含性別統計分析、性別目標及性別預算等資訊

都相當完整，是以作為亮點計畫是很妥適的，相較前一年度是針對義消辦理各項

訓練，這次則是綜整各項內部訓練，有助消防員各項技能的提升及陞遷資格的取

得，對於內部女性同仁士氣的提升亦有幫助。不需太過擔心沒有女性願意參與，

而應將相關訓練的助益宣達同仁知悉。贊成挑選這個方案，其餘幾案是否納入影

響評估則並無特別意見。

范委員國勇：贊成提案單位的建議挑選「翻轉性別刻板印象：消防員搶救職能培

力計畫」及「本市防災士培訓課程」2案，培養救災人力常在民間是很好的方案。